188b36 Quare etiam.

13. In ista parte Aristoteles enumerat modos in quibus antiqui conveniunt et in quibus differunt in ponendo principia esse contraria. Dicit quod differunt famosa diversitate et conveniunt secundum analogiam, id est secundum proportionem, et hoc quia accipiunt principia ex eadem coordinatione, quia posuerunt quod principiorum contrariorum quaedam sunt communia et quaedam minus communia. Secundum igitur istum modum conveniunt quod utuntur eadem argumentatione. Non enim per inductionem reducunt posteriora contraria ad prima contraria, ut ad principia contraria. Unde quidam dicunt quod calidum et frigidum, humidum et siccum sunt prima contraria; ipsi reducunt omnia contraria ad illa. Secundo conveniunt in hoc quod ponentes principia esse contraria posuerunt unum esse peius et aliud melius, ut calidum et concordia sunt meliora quam frigidum et discordia. Tertio conveniebant in hoc quod dixerunt principia esse proportionalia. Quidam enim dixerunt notiora secundum sensum esse principia et quidam dixerunt notiora secundum intellectum esse principia.

14. Deinde ostendit quid est notius apud sensum et quid notius apud intellectum. Et dicit quod universale est notius apud intellectum et particulare est notius apud sensum. Nam ratio est universalis et sensus est ipsius particularis, ut magnum et parvum secundum rationem sunt, sed rarum et densum secundum sensum. Et dicit Commentator¹ quod magnum et parvum sunt magis universalia quam rarum et densum, quia rarum solum reperitur in rebus naturalibus sensibilibus, sed magnum et parvum reperiuntur in rebus sensibilibus et mathematicis, et ideo magnum et parvum magis attribuuntur intellectui quam rarum et densum. Deinde concludit dicens quod oportet principia esse contraria et hoc manifestum est.

G 200a

8 modos] modum G 19 aliud] ad G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 49, f. 30L

<Quaestio 9>

1. Quaeritur utrum principia sint contraria.

2. Videtur quod non, quia contraria fiunt ex alterutris; sed principia non fiunt ex alterutris; igitur principia non sunt contraria. Maior patet; nam album fit ex nigro et sanum ex aegro. Minor patet, quia haec est una proprietas principiorum, quod non fiunt ex alterutris. 5

3. Iterum Philosophus in textu dicit quod: principia debent manere; sed contraria non manent, nam in omni generatione corrumpitur unum contrariorum et generatur reliquum.

4. Iterum substantia non contrariatur substantiae; sed principia substantiae sunt substantiae (aliter substantia componitur ex non substantia); igitur principia substantiae non sunt contraria. 10

5. Iterum contraria dicuntur de subiecto, principia non; igitur etc. Probatio minoris, quia si principium diceretur de subiecto, cum subiectum sit prius praedicato, sequitur quod aliquid est prius quam primum principium. 15

6. Iterum principiatum componitur ex principiis. Si ergo principia sunt contraria, sequitur quod principium componitur ex contrariis et ita contraria sunt simul in eodem. 20

7. Ad oppositum est Aristoteles.¹

8. Ad quaestionem dicendum quod contrarietas duplex est: quaedam est contrarietas inter formas positivas et quaedam inter privationem et habitum, secundum quod patet per Commentatorem² commento vicesimo secundo huius libri et in commento nono. Unde huiusmodi contrarietas quae est inter formas positivas est vera contrarietas, et ad hoc quod aliqua sint contraria tali contrarietate requiruntur tres condiciones, scilicet quod sint posita sub eodem genere et quod maxime different in isto genere et quod sint nata inesse eidem substantiae compositae vicissim. Contrarietas quae est oppositio inter privationem et habitum non est oppositio vera. 25 30

9. Dico tunc ad quaestionem quod quaedam principia sunt contraria contrarietate quae est oppositio inter privationem et habitum, quia forma et privatio opponuntur oppositione privativa, verumtamen non omnia principia, quia materia et forma non contrariantur nec materia et privatio. 35

¹ Cf. Arist., *Phys.* I, 5, 188a19–189a10 | ² Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 41, f. 27F; comm. 43, f. 28D; X, comm. 9, f. 258D

10. Ad argumentum Philosophi¹ dicendum quod unum contrariorum fieri ex alio potest intelligi dupliciter, vel secundum formam vel secundum materiam. Unum contrariorum non fit ex alio secundum formam, quia unum contrariorum non mutatur in formam sui contrarii. Et isto modo est verum quod contraria non fiunt ex alterutris. Unum enim contrariorum non mutatur in suum contrarium; albedo enim non mutatur in nigredinem nec e converso. Unum tamen contrariorum fit ex alio secundum materiam sive secundum subiectum, quia illud quod est subiectum unius contrarii potest esse subiectum alterius. Vel potest dici quod prima principia in genere substantiae non fiunt ex aliis nec ex alterutris, sed omnia fiunt ex his. Et hoc est verum de prima materia et de prima forma. Similiter prima forma et privatio non fiunt ex alterutris.

11. Ad aliud argumentum² dicendum quod principia in genere substantiae quae sunt per se et prima principia, cuiusmodi sunt materia prima et forma prima, debent manere. Nam materia prima est ingenerabilis et incorruptibilis et prima forma, quae est prima causa omnium etc. Aliqua tamen forma est generabilis et corruptibilis, sed nec prima forma nec prima materia.

12. Ad aliud³ dicendum concedendo quod substantia non contrariatur substantiae; forma tamen de genere substantiae non est substantia. Si dicatur <quod>, si privatio contrariatur substantiae, tunc aliquid esset substantiae contrarium, quod est contra Philosophum⁴ in *Praedicamentis*, dicendum quod loquendo de vera contrarietate sic nihil est contrarium substantiae; loquendo tamen de contrarietate quae est oppositio inter privationem et habitum, sic substantiae est aliquid contrarium.

G 200b

13. Ad aliud argumentum⁵ dicendum concedendo quod contraria dicuntur de subiecto et quod principia contraria habent aliquid prius eis, in alio tamen genere, principium. Unde materia prima praesupponitur formae et privationi in materia et ita materia est prior quam forma vel privatio. Unde aliquid quod est primum in uno genere principiandi potest habere aliquid prius eo in alio genere.

14. Ad aliud⁶ dicendum quod principiatum non componitur ex principiis contrariis, sed componitur ex materia et forma, et illa non

18 incorruptibilis] corruptibilis G

¹ Cf. supra, 96, 3–6 | ² Cf. supra, 96, 7–9 | ³ Cf. supra, 96, 10–12 | ⁴ Cf. Arist., *Cat.*, 5, 3b24–25 | ⁵ Cf. supra, 96, 13–16 | ⁶ Cf. supra, 96, 17–19

contrariantur. Unde privatio, quae contrariatur formae, non est pars rei naturalis compositae ex materia et forma. Si dicatur 'forma et privatio simul sunt in materia; si igitur forma et privatio sint contraria, sequitur quod contraria simul sunt in materia', dicendum quod non quaecumque privatio contrariatur cuicumque formae, sed determinata 5 privatio determinatae formae. Unde forma contrariatur privationi illius formae et una forma non contrariatur privationi alterius formae. Nunc autem forma et privatio illius formae non sunt simul in materia. Si dicatur 'forma in communi et privatio in communi sunt simul in materia et illa sunt contraria, igitur etc.', dicendum quod forma in 10 communi et privatio in communi non sunt contraria, sed forma et privatio in communi sunt genera contrariorum.

<LECTIO 4:
DE NUMERO PRINCIPIORUM>

189a11 Convenientius.

5 1. Postquam declaratum est quod principia sunt contraria, in ista parte inquit quot sunt principia, utrum sunt tria vel plura tribus. Et primo probat quod non est tantum unum principium, deinde probat quod non sunt infinita principia, deinde probat quod sint plura principia duobus et postea probat quod non sint plura principia tribus. Ex quibus sequitur quod sunt tantum tria principia.

10 2. Quod non sit tantum unum principium, probatur sic: principia sunt contraria; et non est tantum unum contrarium; igitur non est tantum unum principium. Quod non sit tantum unum contrarium patet; nam si tantum esset unum contrarium, idem esset sibi ipsi contrarium.

15 3. Et quod non sint infinita principia, probat sic: si principia essent infinita, essent ignota et per consequens omnia principia essent ignota; et tunc arbitramur cognoscere rem, cum noscamus causas et principia eius; si igitur principia essent infinita, nihil esset notum, quia nec principia essent nota nec principia.

20 4. Secundo probat quod principia non sunt infinita: nam in omni genere est una prima contrarietas; substantia est unum genus; igitur in genere substantiae est una prima contrarietas [prima]; sed unius contrarietatis sunt tantum duo extrema contraria; igitur in genere substantiae sunt tantum duo contraria prima. Cum igitur prima contraria sunt prima principia, sequitur quod non sunt infinita principia prima. Et addit Commentator¹ dicens quod contrarietas existens in substantia est principium aliorum entium.

25 5. Intelligendum quod, si contraria principia non sunt infinita, tunc non sunt infinita principia, quia idem est subiectum contrariorum; et ideo, si principia contraria sunt finita, subiecta eorum erunt finita, et ita ex hoc quod probat, quod principia finita sunt contraria, satis probatur quod omnia sunt finita.

15–16 essent] esset G 17 essent¹] esset G | essent²] esset G 18 arbitramur] arbitratur G 28 aliorum] aliquorum G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 50, f. 31E

G 201a

6. Intelligendum etiam quod contraria in genere substantiae sunt principia omnium aliorum principiorum in aliis generibus; et ideo, si principia contraria in genere substantiae sint finita, sequitur quod non sunt infinita principia contraria.

7. Tertio probatur quod non sunt infinita principia. Et est haec ratio: ratio et natura omnium rerum quae sunt aequalium possunt compleri per principia finita sicut per principia infinita, sicut patet: Empedocles ponens principia finita ita bene salvavit naturas rerum sicut Democritus et alii, qui posuerunt principia infinita; igitur ponere principia infinita est otiosum, quia frustra ponitur fieri per plura, quod potest fieri per pauciora. Unde ars faciens aliquid de pluribus actibus, quod potest fieri unica actione, otiose agit; et sicut est de arte, sic est de natura; sed natura nihil otiose agit; igitur non sunt principia infinita naturalia.

8. Quarto probat quod non sunt principia infinita, quia non omnia contraria sunt principia, sed solum prima contraria; sed prima contraria non sunt infinita; igitur etc. Quod autem non omnia contraria sunt principia declaratur dupliciter. Primo sic: principia non generantur ex aliquibus prioribus; sed aliqua contraria generantur ex aliquibus prioribus se, sicut album et nigrum, dulce et amarum; igitur aliqua contraria non sunt principia. Secundo probatur idem sic: principia non sunt ex alterutris; sed aliqua contraria sunt ex alterutris; igitur aliqua principia non sunt contraria. Maior patet, quia principia debent manere, non transmutabilia, ut dicit Commentator¹. Minor patet, quia ex albo fit nigrum et ex dulci amarum.

189a20 Quod igitur.

13 natura] arte (et natura *sup. lin.*) G 18–19 generantur] generatur G 20 aliqua] alia G | generantur] generatur G 21 se] substantiae G 25 transmutabilia] transibilia G

¹ Averr., *In Phys.* I, comm. 50, f. 31G

9. Postquam dictum est quod principia sunt finita, in illa parte incipit Philosophus perscrutari utrum principia sunt duo tantum aut plura duobus. Et probat Philosophus quod non sunt tantum duo principia, quia principia sunt contraria; sed unum contrariorum non recipit suum contrarium, scilicet non alteratur in formam sui contrarii, nec facit unum contrariorum aliquid ex reliquo (concordia enim non inducit indiscordiam nec facit aliquid ex ipsa nec e converso, sed utrumque contrariorum transmutat quodcumque quod est subiectum utrique contrariorum); igitur praeter principia contraria oportet ponere tertium principium, quod est subiectum utrique contrariorum.

10. Intelligendum quod in omni transmutatione oportet quod aliquid maneat sub utroque terminorum transmutationis, quia transmutari est aliter se habere quam prius et illud quod se habet aliter debet manere; sed unum contrariorum non manet sub reliquo; ideo cum contraria transmutantur ad invicem, oportet quod sit aliquid manens successive sub utroque terminorum; et illud non est alterum contrariorum; et ideo praeter contraria duo oportet ponere tertium principium.

11. Et addit Commentator¹ quod, si tantum duo essent principia, scilicet duo contraria, tunc generatum esset simplex et non compositum, quia duo contraria non sunt simul in eodem; si tamen duo principia essent contraria, tunc in re generata nihil foret nisi unum illorum principiorum contrariorum et tunc generatum esset simplex et non compositum.

25 **189a27** Adhuc autem.

12. In ista parte inducit Aristoteles sermones disputativos contradicentes sermoni dicenti principia esse contraria, ut per contradictionem illorum sermonum cogamur ponere tertium principium a contrariis. Probatum enim est prius quod aliqua principia sunt contraria. Si igitur nunc probetur quod aliqua principia non sunt contraria, sequitur quod sint plura principia quam duo et sic ad minus quod sint tria principia. Et inducit Aristoteles duas rationes probantes principia non esse contraria.

G 201b

6 formam] forma G 28 disputativos] disputationis G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 51, f. 31M

13. Prima ratio est ista: principia substantiae sunt substantiae; sed contraria non sunt substantiae, quia contraria dicuntur de subiecto et substantiae non dicuntur de subiecto; igitur principia non sunt substantiae. Sed dicit Commentator¹ quod illa consecutio non est recta, cum apparet quod prima contraria sunt forma et privatio.

5

14. Et deinde inducit quandam rationem, quae est illa: substantia non contrariatur substantiae; sed principia substantiae sunt substantiae; igitur principia substantiae non sunt contraria. Si igitur principia substantiae ex principiis contrariis, substantia ex non substantia esset et non substantia esset prior quam substantia.

10

15. Commentator ponit solutionem illarum rationum ad arguendum qualiter principia sunt contraria et qualiter substantia non contrariatur substantiae. Quando tamen posuimus duo contraria, scilicet formam et privationem, et tertiam, scilicet materiam, videtur quod quaedam principia sunt contraria et quaedam non, et similiter quod substantia non contrariatur substantiae secundum subiectum, substantia tamen contrariatur substantiae secundum formam, scilicet secundum qualitatem. Et hoc innuit Alexander, cum dixit quod in substantiis simplicibus potest esse contrarietas, non in compositis. Tamen Aristoteles in *Praedicamentis* dicit quod substantiae nihil est contrarium. Unde Alexander intelligit hoc de simplicibus et non de substantiis compositis.

15

20

16. Deinde [dicit ibi],² cum dicit³ 'unde tamen aliis', ex contradictione illorum sermonum duorum, qui nec sunt in toto falsi nec sunt in toto veri, concludit quod oportet ponere tertium principium. ***

25

4 principia] substantiae *add. sed del.* G 11 substantia²] substantiis G 17–18 scilicet ... qualitatem] *sup. lin.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 52, f. 32D | ³ Arist., *Phys.* I, 6, 189a34

<QUAESTIO 10>

1. Quaeratur utrum materia prima de se sit ens in actu.

2. Videtur quod non, quia omne adveniens enti in actu est accidens per Commentatorem¹ secundo *De anima*. Si igitur materia prima
5 esset de se ens in actu, omnis forma adveniens materiae primae esset forma accidentalis et ita forma substantialis esset accidens.

3. Iterum per Commentatorem² in *De substantia orbis* et etiam primo *Physicorum* variata forma substantiali materia mutat nomen et
10 nominis definitionem. Si tamen materia ens esset de se in actu variata forma substantiali maneret materia eadem secundum nomen et nominis definitionem.

4. Iterum per Philosophum et etiam Commentatorem multis locis materia non habet esse nisi per formam; et per consequens materia non est ens in actu de se.

5. Item privatio est de essentia materiae; igitur materia non est de se ens in actu. Quod privatio sit de essentia materiae probatio, quia
15 illud est de essentia materiae quod inest materiae circumscripto quolibet a materia quod non est de essentia materiae; sed privatio sic inest materiae; igitur est de essentia materiae. Maior est manifesta. Probatio minoris, quia circumscripto quolibet quod non est de essentia materiae, quaero: aut materia est formata aut non formata? Non est dicere
20 quod est formata, quia si sic, forma esset de essentia materiae; quod non est verum. Si detur quod non est formata – et certum est quod aptum natum est formari –, igitur est privata; igitur privatio inest materiae. Igitur circumscripto quolibet a materia quod non est de essentia materiae, adhuc privatio inest materiae, et per consequens privatio est de essentia materiae.

6. Ad oppositum: materia prima est ingenerata et incorruptibilis; per hoc igitur materia est perpetua; sed omne perpetuum de se habet
30 esse, quia per Commentatorem duodecimo *Metaphysicae* et per Commentatorem³ in *De substantia orbis* illud quod de se est corruptibile non potest aliunde perpetuari; igitur cum materia sit perpetua, oportet quod de se habeat esse.

G 202a

9 variata] absoluta G

¹ Cf. Averr., *In De an.* II, comm. 4 (ed. Crawford, 133–134) | ² Cf. Averr., *De subst. orb.*, cap. 1, f. 3H; *In Phys.* I, comm. 63, ff. 37M–38A | ³ Cf. Averr., *De subst. orb.*, cap. 1, f. 5K

7. Iterum materia manet eadem numero omnium generabilium et corruptibilium, nunc sub una forma, iam sub alia; sed manente eadem materia manet idem esse materiae, quia idem ens non habet plura esse; igitur idem esse materiae manet, quando materia est sub una forma et quando sub alia. Si tamen materia non haberet esse de se, sed totum esse suum caperet a forma, tunc variata forma variatur esse materiae et sic non maneret eadem materia nec idem esse materiae sub diversis formis successive. 5

8. Circa istam quaestionem est intelligendum quod actus et potentia quantum ad propositum dicuntur duplicibus modis. Nam potentia uno modo est differentia entis. Et sic dicimus quod ens dividitur in actum et potentiam, quia omne ens vel est ens in actu vel est ens in potentia, et illo modo est Antichristus ens in potentia. Unde accipiendo 'potentiam' et 'actum' secundum quod sunt differentiae entis, sic omne existens est ens in actu, et omne quod est in potentia ante actum ad existendum est ens in potentia et solum tale. Alio modo accipiuntur 'actus' et 'potentia' secundum quod sunt principia entium. Et sic dicimus quod, si ex aliquibus duobus fiat unum, oportet quod alterum sit ut actus, reliquum ut potentia. 10 15

9. Per hoc dico ad quaestionem quod accipiendo 'actum' secundum quod est principium entis, sic materia non est de se ens in actu, quia si materia de se ut sic esset ens in actu, tunc materia de se haberet formam; sed hoc est falsum, quia si materia de se haberet formam aliquam, nullam aliam reciperet. Loquendo tamen de actu secundum quod est differentia entis, sic est verum quod materia est ens in actu, quia materia habet formam, sed non est de se ens in actu, quia non habet formam de se, sed ab agente. Unde loquendo de actu et de potentia secundum quod sunt principia entis, sic materia est de se ens in potentia, quia de se habet quod ex ea et forma fiat unum, sed non est de se ens in actu, quia non habet de se aliquam formam. 20 25 30

10. Sed si loquamur de actu et potentia secundum quod sunt differentiae entis, sic materia non est ens in potentia, quia illud quod est ens in potentia non existit, accipiendo 'potentiam' ut est differentia entis. Et ideo, si materia hoc modo esset ens in potentia, omne compositum ex materia et forma componeretur ex ente et non ente. Sed accipiendo 'actum' et 'potentiam' secundum quod sunt differentiae entis, sic est dicendum quod materia de se est ens in actu, quia de 35

32 loquamur] loquantur G 36 componeretur] compararetur G

se est sic in actu quod non est in potentia ad existendum sicut Antichristus vel aliquod aliud futurum. Et quod materia illo modo sit de se ens in actu patet, quia materia de se est incorruptibilis, quia si esset corruptibilis de se, non posset aliunde perpetuari, et ideo materia de se
 5 habet actum, quia de se habet esse. Et quod materia talem entitatem habeat de se patet ex his quae Philosophus dicit de materia. Dicit enim
 quod materia est per se principium, ut patet in primo libro. Et similiter primo *De generatione* dicit¹ quod est per se subiectum generationum. Et similiter septimo *Metaphysicae* dicit quod materia per se est pars
 10 compositi. Et primo *Physicorum* dicit Philosophus² quod materia per se appetit formam. Et Commentator³ dicit quod materia sustentat formam. Sed illae condiciones non inessent materiae, nisi materia de se haberet aliquem actum et aliquam entitatem aliam quam haberet materia, si adhuc esset de se futura.

G 202b

11. Intelligendum quod materia habet duplex esse, scilicet esse proprium materiae, quod est potentiale, et illud esse inest materiae ex se, non ex forma quam recipit, quia sicut materia manet eadem numero nunc sub una forma et iam sub alia, ita manet idem esse materiae sub diversis formis successive. Nisi enim esse proprium materiae
 20 maneret idem successive sub diversis formis, non maneret materia eadem sub diversis formis successive. Si enim materia sit idem ens sub diversis formis, oportet quod habeat idem esse proprium sub diversis formis. Nam non est idem ens, nisi maneat idem esse. Aliud esse habet materia a forma quam recipit, et illud est esse formae seu esse compositi. Sicut enim materia habet formam, ita habet esse formae et quia
 25 forma est actus, ideo esse formae dicitur esse in actu. Et quia materia non habet esse formae nisi a forma, ideo dicitur quod materia non habet esse in actu nisi a forma. Unde esse in actu, scilicet esse formae, recipit materia de novo, sed esse proprium materiae non recipit materia de novo, sed esse proprium materiae conservatur et continuatur
 30 per successionem formarum.

12. Si dicatur quod, sicut materia capit esse formae et esse compositi, ita forma capit esse materiae et esse compositi; igitur non magis esset dicendum quod materia capit esse a forma quam e converso –
 35 huic dicendum est concedendo quod forma capit esse compositi sicut et materia. Tamen forma non capit esse compositi per materiam, sed

¹ Cf. Arist., *De gen. et corr.* I, 4, 320a2–3 | ² Cf. Arist., *Phys.* I, 9, 192a22–23 | ³ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 70, f. 41D–E

materia capit esse compositi per formam, quia forma dat esse in actu composito et materia non. Materia etiam dicitur magis habere esse a forma quam e converso, quia esse formae est esse in actu, et ideo materia capit a forma esse in actu.

13. Si dicitur 'materia est de se solum ens in potentia, igitur de se nullum esse habet', dicendum quod materia dicitur esse ens in potentia secundum quod potentia est principium entis. Illud enim quod sic est ens in potentia de se est aliquod ens et est in potentia ad recipiendum aliam formam perfectiorem, sicut superficies, quae de se est ens, dicitur ens in potentia, quia est in potentia ad recipiendum colorem. Similiter materia dicitur esse ens in potentia, quia ratione materiae est compositum in potentia ad esse. Unde ad esse materiae non sequitur esse compositi, sed quia in materia potest induci forma, ideo compositum dicitur esse ens in potentia. Unde Antichristus dicitur esse ens in potentia. Sed forma dicitur esse ens in actu, quia ad esse formae sequitur compositum esse ens in actu. Unde quia materia non facit compositum esse nisi in potentia et forma facit compositum esse in actu, ideo materia dicitur esse ens in potentia et forma dicitur esse ens in actu. Et hoc videtur Avicenna¹ dicere <sexto> suae *Metaphysicae* capitulo primo, ubi dicit quod materia prima est pars intra essentiam rei, cuius esse solum non facit rem debere esse in effectum, sed tantum ut sit in potentia, sed forma est pars cuius esse facit rem esse in effectum. Et hoc idem vult Commentator septimo *Metaphysicae* tricesimo capitulo, scilicet ubi dicit quod materia est pars rei, quae cum fuerit, non sequitur ut sit res, sed forma est pars, quae cum fuerit, est res.

14. Ad primum principale² dicendum quod illa propositio 'omne adveniens enti in actu' etc. est intelligendum de ente in actu, cuiusmodi est compositum ex materia et forma substantiali. Unde omne adveniens enti in actu composito ex materia et forma substantiali, omne tale est accidens.

15. Ad aliud argumentum³ dicendum quod variata forma substantiali amittit materia nomen formae quae denominative praedicatur de materia et etiam definitionem datam per formam. Et hoc intelligit Commentator. Tamen in transmutatione non amittit materia proprium nomen materiae nec propriam definitionem materiae.

24 Commentator] *sup. lin.* G 32 variata] absoluta G

¹ Cf. Avic., *Metaph.*, tract. 6, cap. 1 (ed. Van Riet, 292) | ² Cf. supra, 103, 3–6 | ³ Cf. supra, 103, 7–11

16. Ad <aliud> argumentum,¹ quando dicitur quod materia non habet esse nisi per formam, dicendum quod non habet esse in actu nisi per formam quod est esse formae; tamen materia habet suum proprium esse, sed non a forma.

5 17. Ad aliud argumentum² dicendum quod privatio non est de essentia materiae. Ad probationem dicendum quod circumscriptio duplex habet esse, secundum intellectum et secundum rem. Dico tunc quod circumscripto quolibet a materia quod non est de essentia materiae secundum intellectum, adhuc materia est formata in re, sed non
10 secundum intellectum, quia intellectus non intelligit eam ut formatam.

18. Et quando arguitur 'si non est formata, et apta nata est formari secundum intellectum, igitur est privata secundum intellectum', dico quod facta tali circumscriptione secundum intellectum materia secundum intellectum non est apta nata formari, quia aptitudo ad formam
15 est unum accidens materiae et quodlibet quod non est de essentia materiae est circumscriptum secundum intellectum. Si autem loquamur de circumscriptione secundum rem, sic dico quod, si secundum rem circumscriberetur a materia quodlibet quod non est de essentia materia, materia nec esset formata nec apta nata formari, quia nec
20 forma nec aptitudo ad formam est de essentia materiae.

19. Si dicitur 'Commentator dicit quod materia est de se privata et per consequens privatio est de essentia materiae', dico quod aliquid inesse alicui de se potest intelligi dupliciter: aut quia est de eius essentia, aut quia inest sibi non per actionem agentis extrinseci. Primo
25 modo non est verum quod materia de se est privata, sed secundo modo est materia de se privata, quia privatio inest materiae non per actionem agentis extrinseci. Et illo modo loquitur Avicenna³ suae *Physicae* capitulo primo, ubi dicit quod quodlibet causatum de se habet non esse et nullum causatum de se habet esse. Et hoc est, quia esse non inest causato nisi per actionem agentis extrinseci, sed circumscripta quacumque actione agentis extrinseci tunc non esse inest causato, et ideo causatum dicitur habere non esse de se. Unde non esse
30 inest <illo> modo Antichristo de se, non per actionem alicuius agentis

16 apta nata] aptum natum G 17–18 loquamur] loquatur G 21 apta nata] aptum natum G

¹ Cf. supra, 103, 12–14 | ² Cf. supra, 103, 15–27 | ³ Cf. Avic., *Phys.*, tract. 1, cap. 6 (ed. Van Riet, 44)

extrinseci, sed ex hoc non sequitur quod non esse sit de essentia Anti-christi.

<Quaestio 11>

1. Quaeritur utrum materia prima sit una numero omnium generabilium et corruptibilium.

2. Et probo primo quod sic per auctoritates: nam per Philosophum¹ secundo *Metaphysicae* in fundamento naturae nihil est distinctum, et per consequens in materia generabilium et corruptibilium non invenitur distinctio, et per consequens materia est una numero omnium generabilium et corruptibilium.

G 203b

3. Iterum Commentator² septimo *Metaphysicae* dicit quod materia est una numero in pluribus, quia caret differentiis in quibus invenitur pluralitas in numero. Unde materia est una numero omnium in omnibus per privationem formarum individualium et non per aliquam differentiam positivam.

4. Iterum primo *Physicorum* dicit Philosophus³ quod unum est sufficiens ad patiendum; et certum est quod loquitur ibi de materia.

5. Et primo *De generatione* dicit⁴ quod una est materia omnium.

6. Iterum tantum est una forma prima, scilicet prima causa; igitur tantum est una prima materia.

7. Iterum primum dicitur per superabundantiam; sed quod dicitur per superabundantiam, uni soli convenit; igitur est tantum una prima materia.

8. Iterum Aristoteles⁵ primo *Physicorum* in fine probat quod materia prima est ingenerabilis, quia si generetur, sequitur quod generatur ex materia prima, et ita eadem materia prima esset, antequam esset. Si tamen essent plures materiae primae, haec consequentia non valeret 'materia prima generatur ex materia prima, igitur aliquid esset, antequam esset', quia posset esse alia materia generata quam illa ex qua generatur.

9. Ad oppositum: si materia prima esset una numero omnium generabilium et corruptibilium, sequeretur quod eadem materia simul esset secundum se totam sub forma ignis et aquae et ita simul et semel idem esset sub formis contrariis.

19–20 sed... superabundantiam] *in marg.* G 30 sequeretur] sequetur G

¹ Cf. Arist., *Phys.* I, 8, 989b6–7 | ² Cf. Averr., *In Metaph.* XII, comm. 14, f. 300L–M

³ Cf. Arist., *Phys.* I, 6, 189b18–19 | ⁴ Cf. Arist., *De gen. et corr.*, I, 1, 314b29–315a2 | ⁵ Cf. Arist., *Phys.* I, 9, 192a27–31

10. Iterum eadem materia numero simul esset in corpore moto et in corpore quiescente et per consequens eadem materia numero simul movetur et quiescit, quia moto aliquo corpore movetur quodlibet quod est in eo et quiescente aliquo corpore quiescit quodlibet quod est in eo.

5

11. Sequeretur etiam quod eadem materia simul esset sub forma ignis et transmutaretur ad formam ignis et ita aliquid mutatur ad illam formam quam habet, quod est inconveniens. Si dicitur quod materia est sub forma ignis et non transmutatur ad eandem formam specie, contra: illud non solvit, quia facio argumentum in augmentatione: alimentum in augmentatione transmutatur et materia alimenti transmutatur, ut sit sub forma rei augendae, et sic sequeretur quod materia transmutatur ad eandem formam numero quam habet.

10

12. Ad quaestionem dicendum quod materiam esse unam numero omnium generabilium et corruptibilium potest intelligi duobus modis: uno modo quod eadem materia numero quae est in hoc sit in illo et in quocumque alio habente materiam; alio modo quod eadem materia numero sit successive in diversis. Et hoc potest intelligi dupliciter: uno modo quod eadem materia numero quae nunc est sub forma unius individui possit esse iam sub forma cuiuslibet alterius individui habentis materiam; alio modo quod eadem materia successive sit omnium specierum quarum individua sunt transmutabilia ad invicem.

15

20

13. Primo modo intelligendo quod eadem materia numero sit simul in omnibus habentibus materiam, sic dico quod non est eadem materia numero omnium generabilium et corruptibilium, quia si sic, tota materia quae est sub una forma esset sub alia, et tota materia quae esset sub alia forma, tota esset sub qualibet parte istius formae, et sic nulla materia est indivisibilis per dimensiones, quia esset tota in toto et tota in qualibet parte. Sequitur etiam quod aut nullae formae essent contrariae aut quod contraria essent in eodem simul. Sequeretur etiam quod nulla privatio esset in materia et sic non esset generatio nec corruptio. Sequeretur etiam quod idem numero simul movetur et quiesceret. Sequeretur etiam quod materia transmutatur ad illam eandem formam quam habet, secundum quod argutum est supra.

25

30

G 204a

14. Si autem intelligatur quod eadem materia numero sit successive in omnibus formis individuorum habentium materiam, adhuc dico quod sic intelligendo non est eadem materia numero omnium

35

generabilium et corruptibilium, quia illa materia quae est nunc sub forma huius aeris, numquam potest esse sub forma huius ignis praesentis, quia nulla forma alicuius inanimati potest esse in diversis materialibus successive, quamvis forma animata posset. Similiter tunc illa
 5 materia quae nunc est sub forma leonis, numquam potest esse sub forma muscae.

15. Sed si intelligitur tertio modo, scilicet quod eadem materia numero sit successive omnium specierum quarum individua sunt transmutabilia ad invicem, sic dico quod est eadem materia numero
 10 omnium generabilium et corruptibilium. Quod patet: si ex aere generetur ignis, in illa transmutatione est unum subiectum numero quod nunc est sub una forma et iam sub alia, quia ex quo transmutari est aliter se habere nunc quam prius, oportet quod in omni transmutatione quod sit aliquid aliter se habens in fine transmutationis [aliter]
 15 quam in principio et illud oportet manere, et illud quod manet sub utroque terminorum transmutationis dicitur esse subiectum et materia. Et ita omnium transmutabilium ad invicem est eadem materia numero successive, verumtamen non omnium specierum quarum individua habent materiam et tamen individua illarum specierum non
 20 sunt ad invicem transmutabilia, sicut patet de leone et musca. Unde talium specierum nec est eadem materia numero simul nec successive, sed omnium specierum quarum individua sunt ad invicem transmutabilia habent eandem materiam successive.

16. Verumtamen intelligendum quod illa materia quae nunc est
 25 sub una forma et iam sub alia, non est una numero per aliquam formam individualem, quae forma sit intra essentiam materiae, nec est una numero per aliquod principium individuationis, quod sit a forma individuali, sed sicut vult Commentator duodecimo *Metaphysicae* materia est una numero, quia caret differentiis formarum individualium in forma individuali.
 30

17. Intelligendum etiam quod illa propositio 'materia est una numero omnium transmutabilium' est falsa de virtute sermonis; tamen secundum intellectum Aristotelis vera est. Et secundum istum intellectum oportet quod fiat distributio pro speciebus, ita quod ille sit
 35 intellectus: omnium specierum quarum individua sunt transmutabilia ad invicem est eadem materia numero successive; et ille intellectus est verus.

28 individuali] dividuali G 29 quia] quod G 32 virtute] veritate G

18. Intelligendum est etiam quod materia est magis una numero omnium generabilium et corruptibilium quam forma, quia omnes materiae totius mundi sunt natae ad invicem continuari ita quod ex eis nata est fieri una materia continua quantum est ex parte materiae. Unde si nulla forma esset in materia et omnis materia poneretur sine
 G 204b forma ita quod non esset in materia nisi quantitas, tunc tota materia totius mundi fieret una materia continua et eiusdem rationis in omnibus suis partibus. Quod autem materiae modo sint discontinuatae, hoc est per formas. Unde maior est unitas materiarum quam formarum, quia omnes materiae primae sunt eiusdem rationis et sunt natae ad invicem continuari, sicut omnes aquae sunt natae ad invicem continuari. Sicut enim omnes aquae, si non esset prohibens, concurrerent ad invicem et facerent unam aquam, sic omnes materiae, si non esset forma prohibens, concurrerent ad invicem. Sed sic non est de formis, quia multae sunt formae discontinuae secundum speciem ex quibus non est natum unum fieri. Et ideo magis dicendum quod est una materia in omnibus generabilibus et corruptibilibus quam quod sit una forma in omnibus generabilibus et corruptibilibus.

19. Ad primum argumentum¹ dicendum quod pro tanto dicitur quod in fundamento naturae non est distinctum, quia eadem materia numero est communis ad omnem speciem generabilium et corruptibilium, et ita quaelibet species talis convenit cum alia in hoc quod eadem materia potest esse sub forma cuiuslibet illarum. Et ita in hoc non distinguitur quod eadem materia sit ita unius quod non posset esse alterius. Est igitur ille intellectus propositionis: nihil est distinctum in fundamento naturae, hoc est: nulla species generabilium et corruptibilium distinguitur ab alia in hoc quod habeat aliquam materiam appropriatam suae formae quae non posset esse sub alia forma.

20. Ad aliud argumentum² dicendum quod materia dicitur esse una numero per privationem formarum individualium, quia si omnes formae individuales essent privatae a materia, ex omnibus materialibus fieret una materia. Unde intelligit sic, quod omnes materiae facerent unam materiam, si omnes formae essent privatae a materiis, et non intelligit quod materia sit una materia omnium per privationem formarum sic quod omnes formae sint modo privatae a materia. Si dicitur quod Commentator ostendit ibi qualiter eadem materia nu-

23 illarum] illorum G 24 esse] esset G

¹ Cf. supra, 109, 4–8 | ² Cf. supra, 109, 9–13

mero est simul sub diversis formis, quia illud quod est in potentia potest esse simul in multis, dicendum quod Commentator non vult quod illud quod est in potentia posset esse simul sub multis formis, sed quod si omnes formae sint privatae a materia, ex omnibus materialibus quae sunt in potentia fieret una materia.

21. Ad aliud argumentum¹ dicendum quod, <quando> Aristoteles dicit quod unum sufficit ad patiendum, dicendum quod hoc est verum in una transmutatione ita quod <in una> transmutatione sufficit quod sit unum subiectum. Unde in una transmutatione est unum subiectum sufficiens ad patiendum.

22. Et quando Aristoteles dicit² primo *De generatione* quod materia est una numero omnium, intelligit sic quod omnium specierum quarum individua sunt ad invicem transmutabilia est eadem materia numero successive.

23. Ad aliud³ dicendum quod non sequitur ‘tantum est una prima forma, igitur non est nisi una materia prima’. Nam materia est divisibilis per dimensiones et forma prima non; et ideo possent esse plures materiae primae, quamvis non sint plures formae primae.

24. Ad aliud argumentum⁴ dicendum quod multae sunt materiae primae, quia in quolibet composito ex materia contingit devenire ad aliquam materiam quae non est ulterius resolubilis in materiam et formam, et illa est materia prima.

G 205a

25. Et quando dicitur⁵ quod primum dicitur per superabundantiam, dicendum quod ‘primum’ potest exponi dupliciter: uno modo negative et alio modo positive. Secundum quod exponitur negative, sic dicitur illud primum quo nihil est prius, sed secundum quod exponitur affirmative, sic dicitur illud esse primum quod est prius quocumque alio. Dico tunc quod, secundum quod ‘primum’ exponitur negative, sic sunt multae materiae primae; multae enim materiae sunt quarum nulla habet materiam priorem se. Sed accipiendo ‘primum’ secundum quod exponitur affirmative, sic non est aliqua materia prima, quia nulla est materia prior qualibet alia materia. Cum igitur dicitur ‘illud quod dicitur per superabundantiam uni soli convenit’, dico quod verum est secundum quod illud quod dicitur per superabundantiam exponitur affirmative.

16 una] om. G 25 secundum] sed G

¹ Cf. supra, 109, 14 | ² Cf. supra, 109, 16 | ³ Cf. supra, 109, 17 | ⁴ Cf. supra, 109, 19–21

⁵ Cf. supra, 109, 19

26. Ad aliud argumentum¹ dicendum concedendo quod, si materia prima generetur, quod ipsa esset, antequam esset, quia si materia prima generatur, hoc erit ex materia prima, et non ex aliqua alia a se ipsa, quia nulla alia materia est prior; ideo materia prima non potest generari ex alia materia prima, et ideo, si generatur, oportet quod generaretur ex se ipsa, et tunc sequitur quod aliquid sit, antequam generatur, quia illud ex quo aliquid generatur est prior quam illud quod generatur. 5

¹ Cf. supra, 109, 22–28

<Quaestio 12>

1. Quaeratur utrum potentia sit de essentia materiae.

2. Et videtur quod sic, quia per Commentatorem¹ in *De substantia orbis* materia substantiatur per posse. Et si hoc sit verum, igitur potentia est de essentia materiae.

3. Iterum potentia inest materiae. Quaero tunc: aut materia de se est in potentia aut per aliquid additum? Sit sit de se in potentia, igitur potentia est de essentia materiae. Si materia non sit de se in potentia, igitur est in potentia per aliquid additum, et illud additum inest materiae. Aut igitur inest materiae de se aut per additum. Si de se, habetur propositum, scilicet quod potentia est de esse materiae. Si per additum, tunc materia est in potentia ad illud additum sicut prius, et quaeritur de illa potentia sicut prius. Quae si sit de essentia materiae, habetur propositum, et si non, erit processes <in> infinitum.

4. Ad oppositum: potentia corrumpitur in adventu formae et materia manet; igitur potentia non est de essentia materiae.

5. Ad illam quaestionem dicendum quod potentia duplex est: quaedam est potentia quae est receptiva actus, et quaedam est potentia quae est respectus ad actum. Potentia receptiva actus manet sub actu, sed potentia quae est respectus ad actum corrumpitur in adventu formae. Potentia receptiva actus est duplex, quia quaedam est receptiva formae substantialis et alia est receptiva formae accidentalis. Potentia quae est receptiva actus est principium entis; potentia quae est respectus ad actum est differentia entis. Potentia receptiva formae substantialis est materia prima; et proprie loquendo illa potentia non est de essentia materiae, quia idem non est de essentia sui ipsius. Nec potentia receptiva formae accidentalis est de essentia materiae, quia potentia receptiva formae accidentalis est substantia composita, sed substantia composita non est de essentia materiae. Et ita loquendo de <potentia> receptiva actus non est concedendum quia potentia est de essentia materiae. Concedendum est tamen quod <improprie loquendo> potentia receptiva formae substantialis est de essentia materiae vel ipsa essentia materiae primae.

6. Si loquamur de potentia quae est respectus ad actum, dico quod ista potentia non est de essentia materiae. Et hoc probat Com-

G 205b

16 materia] forma G 24 formae] actus G 34 loquamur] loquatur G

¹ Cf. Averr., *De subst. orb.*, cap. 1, f. 3L

mentator¹ primo *Physicorum* commento septuagesimo per duo media. Primum medium est illud: potentia ad formam destruitur in adventu formae et materia manet; igitur materia non est potentia ad formam. Secundum est illud: materia est in praedicamento substantiae et potentia est in praedicamento relationis; igitur potentia non est de essentia materiae. 5

7. Contra illam positionem arguitur et probatur quod in materia non sit talis potentia quae est respectus ad formam, quia si sic, cum diversae materiae sint in potentia ad eandem formam, sequitur quod inducta forma in una materia adhuc manet in alia materia potentia, quia ex hoc quod forma inducitur in unam materiam non fuit aliqua transmutatio circa aliam materiam; igitur eadem forma quae est inducta in unam materiam potest induci in aliam, et ita in eadem materia possunt esse diversae formae simul. 10

8. Iterum si in materia esset potentia quae est respectus ad formam, cum eadem materia sit in potentia ad formas contrarias, sequitur quod potentiae ad formas contrarias essent simul in eodem; sed per Philosophum primo *De caelo* potentiae contrariorum sunt contrariae, et per Philosophum² tertio *huius*, si posse laborare et posse sanari essent idem, labor et sanitas essent idem; igitur si potentiae ad formas contrarias essent simul in eodem, formae contrariae essent simul in eodem. 15 20

9. Ad primum illorum dicendum quod potentia quae est respectus ad formam est de genere relationis et ideo potest corrumpi per mutationem factam circa aliud. Et ideo dico quod inducta forma in una materia corrumpitur quaelibet potentia ad eandem formam in qualibet alia materia nec oportet per hoc quod transmutatio fiat circa alias materias. 25

10. Si dicatur contra illud 'si duae materiae essent in potentia ad eandem formam, et possibile est quod duo agentes inducant illam forma, volo tunc quod unum agens approximetur uni materiae et aliud alteri materiae. Et sint agentes aequalis virtutis et sic utrumque potens inducere illam. Si tunc unum illorum agentium inducat illam formam, oportet quod utrumque illorum inducat illam formam et ita eadem forma numero erit simul in diversis materiis', ad illud dico quod non est possibile duas materias esse simul aequaliter dispositas ad eandem formam, quia dispositio materiae ad formam non est solum ab 30 35

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 70, f. 41E–F | ² Cf. Arist., *Phys.* III, 1, 201a35–b2

agente communicante in materia cum passo, sed etiam dispositio materiae ad formam est a corpore caelesti. Unde secundum quod materia alium et alium respectum habet ad aliam et aliam stellam in caelo seu ad constellationem, secundum hoc habet diversam et diversam dispositionem ad formam. Et quia non est possibile duas materias habere eandem respectum ad eandem stellam in caelo, nisi essent in eodem loco, ideo non est possibile quod duae materiae sint simul aequaliter dispositae ad eandem formam, nisi esset possibile quod duae materiae essent simul in eodem situ.

10 11. Ad aliud argumentum dicendum. Quando dicitur quod potentiae contrariorum sunt contrariae, dico quod potentiae ante actum contrariorum immediatorum circa aliquod subiectum sunt contrariae respectu eiusdem subiecti, quia si sint immediata quae habent fieri circa aliquod subiectum, oportet quod alterum illorum sit in isto subiecto, et ideo numquam est subiectum in potentia ante actum ad duo contraria immediata; potentiae tamen ad contraria media bene possunt simul esse in eodem.

G 206a

15 12. Ad primum principale¹ dicendum quod Commentator, quando dicit quod materia substantiatur per posse, non intelligit quod illa potentia de qua loquitur sit de essentia materiae, sed quod sit necessario concomitans et quod sine ipsa non cognoscitur nec definitur materia. Materia enim non cognoscitur nisi per comparisonem ad formam, et ideo per comparisonem seu potentiam ad formam definitur materia.

20 13. Ad aliud argumentum² dicendum quod potentia ad formam est in materia. Et quando dicitur quod tunc materia est in potentia ad illam potentiam, dicendum quod materia est in potentia ad potentiam existentem in ea non per aliam potentiam, sed per illam eandem potentiam, et ideo non sequitur quod sit processus in infinitum nec
30 quod potentia sit de essentia materiae.

7–8 aequaliter] essentialiter G 9 essent] esset G

¹ Cf. supra, 115, 3–5 | ² Cf. supra, 115, 6–14

<Quaestio 13>

1. Quaeritur utrum sit alia extensio materiae quam extensio quantitatis.

2. Videtur quod sic: nam materia habet alias partes quam partes quantitatis; igitur habet aliam partibilitatem a partibilitate quantitatis, et per consequens habet aliam extensionem ab extensione quantitatis. 5

3. Iterum nisi esset alia extensio materiae quam quantitatis, materia non esset magis divisibilis quam albedo; nam albedo extenditur ad extensionem quantitatis sicut materia.

4. Ad oppositum: si esset alia extensio materiae quam quantitatis, tunc aliae essent dimensiones materiae quam quantitatis. Cum ergo quantitas sit materia, sequitur quod diversae dimensiones essent simul et penetrarent se. 10

5. Ad quaestionem dicendum quod non est alia extensio materiae quam quae est extensio quantitatis, quia materia non extenditur nisi per quantitatem; igitur non est alia extensio materiae quam quantitatis. 15

6. Similiter si esset alia extensio materiae quam quantitatis, sequitur quod diversae dimensiones essent simul et penetrarent se.

7. Iterum si materia haberet aliam extensionem quam extensionem quantitatis, tunc posito quod <non> esset simul cum quantitate, adhuc haberet extensionem; sed omne extensum est quantum; igitur materia esset quanta sine quantitate. Sed hoc esset impossibile. Igitur impossibile est quod materia habeat extensionem aliam ab extensione quantitatis. 20
25

8. Dico tamen quod in materia est quaedam habitualitas ad habendum partem extra partem. Quae habitualitas non est a quantitate, sed praesupponitur omni quantitati. Sicut enim intelligentiae ex natura sua repugnat quod habeat partem extra partem, sic materiae ex natura sua inest quaedam habitualitas habendi partem extra partem, quae habitualitas inest materiae per se et non a quantitate. Et appellando talem habitualitatem extensionem potest dici quod alia est extensio materiae ab extensione quantitatis. 30

19 essent] esset G 24 est] esset G 27 quae] quia G

9. Ad primum argumentum¹ dicendum concedendo quod partibilitas materiae est alia a partibilitate quantitatis, sed ex hoc non sequitur quod sit alia extensio materiae ab extensione quantitatis.

5 10. Ad aliud argumentum² dicendum quod, quamvis materia non habeat aliam extensionem ab extensione quantitatis, tamen quia quantitas immediate consequitur materiam et fundatur in materia, ideo materia est magis divisibilis quam albedo.

¹ Cf. supra, 118, 4–6 | ² Cf. supra, 118, 7–9

<Quaestio 14>

1. Quaeritur utrum sint tantum tria principia.

G 206b 2. Videtur primo quod non sint tria principia, quia principium est primum; sed tantum est unum primum; igitur tantum est unum principium. Quod tantum sit unum primum probo: nam primum dicitur per superabundantiam; et illud quod dicitur per superabundantiam uni soli convenit. 5

3. Iterum quod sint plura principia quam tria probo, quia decem sunt praedicamenta; et in quolibet sunt tria principia; igitur sunt triginta principia. 10

4. Iterum quaelibet causa est principium; sed quattuor sunt causae; igitur quattuor sunt principia.

5. Item principium et principiatum sunt relativa; sed plura sunt principia quam tria; igitur etc.

6. Ad oppositum est Philosophus.¹ 15

7. Ad quaestionem dicendum quod genera principiorum sunt tantum tria, scilicet materia et forma et privatio. Forma enim est unum genus principii commune ad omnes formas, et materia est unum genus commune ad omnes materias, et privatio est aliud genus commune ad omnes privationes. Plura tamen sunt principia quam tria. Et hoc patet, quia quodlibet generatum habet principia tria numero distincta a principio alterius generati, ut hanc materiam et hanc formam et hanc privationem, et ideo, cum res generatae plura sint quam tria, multo fortius sunt plura principia. 20

8. Quod autem genera principiorum sunt tantum tria, patet per rationes Philosophi.² Una est haec: in omni actione duo contraria sufficiunt ad agendum et tertium ad patiendum; sed non debent plura poni quam sufficiunt; igitur sunt tantum tria genera principiorum. Alia ratio Philosophi est: in omni generatione primo est una contrarietas et per consequens duo prima contraria, et duobus primis contrariis corruptis est unum primum subiectum; igitur sunt tantum tria genera principiorum, scilicet duo contraria et unum subiectum. Nec oportet poni alia contraria nec aliud subiectum, quia si ponerentur plura contraria duobus, illa essent superflua, et natura nihil facit superfluum. Assumptum patet, quia duo prima contraria in genere substantiae vel duo prima 35

34 essent] esset G

¹ Cf. Arist., *Phys.* I, 7, 189b30–191a22 | ² Cf. *ibid.*, I, 6, 189b18–29

genera contrariorum sufficiunt, ubicumque inveniuntur, et inveniuntur in omni genere, quia sunt contraria omnibus generibus. Et per illud patet quod non oportet ponere aliud subiectum, quia si sic, illud esset superfluum.

5 9. Intelligendum est quod Philosophus determinat hic de principiis transmutationis et principiis rerum transmutabilium; nunc autem transmutari est aliter se habere quam prius; ideo in omni transmutatione est aliquid aliter se habens quam prius et illud oportet manere. Et illud quod se habet aliter quam prius et manet est materia sive subiectum. Et ita in omni transmutatione oportet quod sit aliquod subiectum. Similiter ex quo subiectum manens in transmutatione se habet aliter in fine transmutationis quam in principio, oportet quod unum subiectum aliquam formam habeat in fine transmutationis quam non habeat in principio, et oportet quod privatio illius formae praefuit in subiecto. Et ideo ad omnem transmutationem requiruntur tria principia, scilicet subiectum quod manet idem sub utroque terminorum transmutationis, forma quae de novo sibi acquiritur ratione cuius subiectum se habet aliter quam prius, et privatio illius formae quae infuit subiecto in principio transmutationis.

20 10. Intelligendum est quod subiectum de quo Philosophus hic loquitur est commune ad subiecta in omni transmutatione, quia Philosophus loquitur hic de principiis communibus omni transmutationi, et ideo subiectum de quo hic loquitur est commune subiecto generationis et subiecto alterationis et cuilibet subiecto transmutationis. Ex quo patet quod materia, quae est unum principium, non est materia prima, sed est commune ad materiam primam et ad subiectum cuiuslibet transmutationis. Similiter forma de qua Philosophus hic loquitur est communis ad omnem formam quae potest acquiri per motum et privatio est communis ad privationem cuiuslibet talis formae.

G 207a

30 11. Intelligendum est etiam quod, cum Philosophus dicit quod principia sunt contraria et quod unius generis est una prima contrarietas, non loquitur de contrarietate quae est inter differentias dividentes genus, sed loquitur de contrariis quae habent fieri circa subiectum transmutationis. Unde duo differentiae dividentes genus sunt prima contraria respectu generis praedicamentalis, sed prima contraria de quibus hic loquitur sunt contraria respectu generis subiecti in transmutatione.

6 transmutabilium] transibilium G 7 transmutari] transiri G

12. Intelligendum est etiam quod Philosophus solum hic loquitur de generibus principiorum intrinsecorum. Sed loquendo de generibus tam principiorum intrinsecorum quam extrinsecorum sic sunt quattuor genera principiorum, sicut sunt quattuor causae, sed loquendo de principiis intrinsecis per se et per accidens sic sunt tria genera principiorum tantum. Unde privatio est principium intrinsecum per accidens et necessario praecedat formam in materia. Unde privatio est principium per accidens. Sic igitur patet quod, si quaeratur quot sunt principia, dicendum est quod loquendo indifferenter de principiis intrinsecis et extrinsecis sic sunt quattuor principia sive quattuor genera, sed loquendo de principiis intrinsecis tam per se quam per accidens sic sunt tria genera principiorum, sed loquendo de principiis intrinsecis per se solum sic sunt tantum duo genera principiorum.

13. Ad primum argumentum¹ dicendum quod esse unum principium tantum potest esse dupliciter: vel simpliciter vel in genere determinato. Dico tunc quod est tantum unum principium quod est simpliciter primum, scilicet prima causa omnium, sed ex hoc non sequitur quod sit tantum unum principium, quia non omne principium est primum accipiendo 'primum' pro primo simpliciter. Si autem accipitur 'primum' pro primo in genere determinato, sic sunt plura prima; tamen in eodem genere est tantum unum principium. Nam in quolibet genere causarum est devenire ad unam primam causam in illo genere quae est causa omnium aliarum causarum in eodem genere nec habet in illo genere causam priorem se. Et hoc modo est materia prima causa in genere causae materialis, sed licet in genere causae materialis sit materia prima prima causa, tamen non est prima simpliciter, sed habet aliam causam priorem se.

14. Ad formam argumenti, cum dicitur 'quod dicitur per superabundantiam' etc., est dicendum quod illud debet sic intelligi: illud quod dicitur per superabundantiam uni soli convenit in eodem genere, potest tamen convenire pluribus in diversis ordinibus, sicut patet: hoc quod dico 'generalissimum' dicitur per superabundantiam, et tamen convenit substantiae et quantitati et sic de aliis, et ita convenit multis in diversis ordinibus, in eodem tamen ordine convenit uni soli.

15. Rationes sequentes probant quod sunt plura principia quam tria, sed non probant quod sunt plura genera principiorum quam tria.

¹ Cf. supra, 120, 3–7

<Quaestio 15>

1. Quaeritur utrum materia prima sit generabilis.

2. Videtur quod sic, quia si ex elementis generatur mixtum, ex omnibus materialibus quae fuerunt sub formis elementorum fit una materia quae est sub forma mixti; et illa materia numquam prius fuit, quia non prius fuit sub aliqua forma; igitur materia est generabilis. Similiter si mixtum corrumpitur in elementa, materia quae fuit sub forma mixti corrumpitur, quia non est sub aliqua una forma post corruptionem mixti.

G 207b

3. Iterum Commentator¹ primo *Physicorum* dicit quod in transmutatione substantiali materia prima est subiectum et illud est quod in rei veritate dicitur generari; igitur materia prima est generabilis.

4. Ad oppositum est Aristoteles² hic. Et arguit per rationem suam: nam si materia generetur, hoc esset ex materia, et tunc aut materia generaretur ex materia priori se aut ex se ipsa.

5. Ad illam quaestionem dicendum quod aliquid dicitur generari dupliciter: vel quia est subiectum generationis, et illo modo generatur materia, vel quia est terminus generationis, et illud est quod capit esse post non esse. Et quod materia hoc modo generatur potest intelligi dupliciter, scilicet proprie et transumptive. Transumptive generatur materia ex hoc quod forma et privatio generantur. Similiter materia corrumpitur transumptive per actum ex hoc quod forma et privatio quae sunt in ipsa corrumpuntur, ut dicit Commentator.³

6. Si loquamur de generatione et corruptione proprie, secundum quod aliquid dicitur generari quia capit esse post non esse, et corrumpi quia capit non esse post esse, sic adhuc dico quod aliquid generari vel corrumpi est dupliciter. Potest enim aliquid hoc modo generari per hoc quod partes uniuntur ad invicem quae prius non erant unitae, quomodo ex duabus guttis aquae generatur una aqua. Alio modo potest aliquid generari per inductionem formae suae in materia; hoc modo generatur homo, cum forma sua inducitur in materia. Similiter est de corruptione. Aliquid enim potest corrumpi dupliciter: aut per divisionem unius partis ab alia aut per ablationem suae formae a mate-